
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 
 

SEGRETARIO 
 

Determina R.G. n. 527 del 18-06-2024 R.I. n. 3 del 18-06-2024 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L'ANNO 2023 AL 
DIPENDENTE MATRICOLA N. 65 TITOLARE DI INCARICO DI E.Q.. 

  

CIG:  
  

 
 

VISTO il funzionigramma allegato alla D.G.C. n. 45/2023 nella parte in cui prevede che il 
Segretario Generale “…Sostituisce le P.O. in caso di … impedimento …”; 
 
DATO ATTO CHE: 

 il Segretario Generale sostituisce nell’adozione del presente atto il dipendente matricola n. 
65 in quanto destinatario del provvedimento di liquidazione in oggetto; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

VISTI:  
 l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il 

potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi 
dirigenziali; 

 l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 
separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti; 

 l’art. 109 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione; 

 
VISTO il CCNL - comparto funzioni locali relativo al triennio 2019-2021 e, in particolare: 

 l’art 16 ai sensi del quale e, per quanto in questa sede di specifico interesse, “Gli enti 
istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 
organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di 
EQ, …”; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SEGRETARIO - Determinazione n. 527 del 18-06-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 l’art 17 ai sensi del quale e, per quanto in questa sede di specifico interesse, “1. Il 
trattamento economico accessorio del personale titolare di un incarico di EQ di cui 
all’art. 16 è costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato….”; 

 
VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 245 in data 20.10.1998, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RILEVATO CHE l’organizzazione dell’ente prevede la seguente suddivisione nelle seguenti 
aree, a ciascuna delle quali è preposto un responsabile titolare di un incarico di E.Q: 



 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

- Area Affari Generali – sig. Giuseppe Fuscaldo (fino al 30/09/2023) 
- Area Affari Generali – Dott.ssa Rosella Colloca (dal 01/10/2023) 
- Area Servizi alla Persona – Dott.ssa Maria Natalina Ferrari 
- Area Economico - Finanziaria, Personale e Tributi – Dott. Nicodemo Tavernese 
- Area Lavori Pubblici – Arch. Giuseppe Marinello 
- Area Manutenzione e Servizi cimiteriali – Arch. Raffaele Cavallaro 
- Area Urbanistica – Ing. Giulio Cipriotti 
- Area Vigilanza – sig. Salvatore Anania 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina della misurazione e valutazione della 
performance e del sistema premiale; 
 
VISTO: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 in data 11.07.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione Piano esecutivo di gestione - Piano triennale della performance e 
Piano dettagliato degli obiettivi per il triennio 2023-2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 in data 11.07.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione della relazione sulla performance relativa all’anno 2023; 

 la validazione dell’O.I.V. della succitata relazione acquisita al protocollo generale dell’Ente 
al n. 17531 del 27/05/2024; 

 le schede di valutazione del conseguimento degli obiettivi di performance raggiunti dal 
personale titolare di incarichi di E.Q.  per l’anno 2023 predisposte e trasmesse dall’O.I.V. 
con nota prot. n. 19406 dell’11/06/2024 - depositate agli atti dell’Ufficio personale-; 

 
RITENUTO pertanto, di provvedere a liquidare al seguente personale titolare di E.Q. l’indennità di 
risultato relativa all’anno 2023, come da prospetto allegato all’originale della presente 
determinazione, tenuto conto della scheda di valutazione dell’O.I.V.: 

 matricola n. 65; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VERIFICATO altresì che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 147-bis, primo comma, del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla presente determinazione, il responsabile del servizio economico 
finanziario: 

- ha espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile 
- ha apposto il visto attestante la copertura finanziaria 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SEGRETARIO - Determinazione n. 527 del 18-06-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

VISTO il CCNL Funzioni locali 2019/2021; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati nominati i titolari di E.Q.; 

 
DETERMINA 

1. Di liquidare l’indennità di risultato dovuta dipendente matricola n. 65 titolare di incarico di E.Q. 
per l’anno 2023, come da prospetto allegato all’originale della presente determinazione; 

2. Di dare atto che il costo complessivo ammonta a € 4.000,00 oltre agli oneri a carico dell’Ente 
che saranno calcolati dal Responsabile del personale in fase di liquidazione da imputare nei 
previsti capitoli del bilancio di previsione finanziario; 

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi della legge n. 241/1990 art. 3, comma 4, avverso il presente 
provvedimento, qualora ritenuto lesivo, può essere presentato ricorso al TAR Calabria - Sez. di 
Catanzaro, entro il termine di 60 giorni dalla data di conoscenza dello stesso provvedimento, 
oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n.1199/71 entro 120 giorni 
dalla stessa data; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito istituzionale – Sezione Trasparenza del Comune di Cirò Marina; 

5. DI TRASMETTERE il presente di provvedimento al dipendente interessato, al Responsabile 
dell’Area Economico - Finanziaria, Personale e Tributi – Dott. Nicodemo Tavernese e all’ufficio 
del personale. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Giuliana Simona Angela 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SEGRETARIO - Determinazione n. 527 del 18-06-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 
LÌ,      18-06-2024     . IL RESP. AREA FINANZIARIA 

 F.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    03-07-2024   . 
 
 
LI,      18-06-2024     . IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to  Simona Angela Giuliana 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


